[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 июня 2016 года                                                                                                         № 560 - п

О проведении конкурса среди образовательных и социальных учреждений Перевозского муниципального района Нижегородской области
«Наша цветущая страна»
В соответствии с частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 марта 2013 года № 29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, Государственный регистрационный № RU525330002013001), постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 7 октября 2014 года № 971-п «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды в  Перевозском муниципальном районе Нижегородской области на 2015-2017 годы», в целях организации на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области эколого-развивающей среды, распространения передового педагогического опыта
п о с т а н о в л я ю :

       1. Провести в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области с 6 июля  по  13 июля 2016 года  конкурс среди образовательных и социальных учреждений Перевозского муниципального района Нижегородской области «Наша цветущая страна» на лучшую организацию и оформление  ландшафтной площадки  (далее – Конкурс).

       2. Утвердить:

       2.1. Состав организационного комитета (с правами жюри)  Конкурса, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
       2.2. Положение о проведении Конкурса, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

   3. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Н.М.Трунина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.perevozadm.ru и опубликование в периодическом печатном издании газете Перевозского района «Новый путь».
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела строительства, архитектуры и экологии администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области П.В.Решетова.
Глава администрации                                                                                              Ю.В.Ошарин

                                                                                                                                                             Приложение 1
   к постановлению администрации

Перевозского муниципального района Нижегородской области
                                                                                         от  3 июня 2016 года   № 560 - п

Состав организационного комитета (с правами жюри) по проведению конкурса среди образовательных и социальных учреждений  Перевозского муниципального района Нижегородской области

«Наша цветущая страна»

 Председатель комитета:

        П.В. Решетов  -   начальник отдела строительства, архитектуры и экологии  администрации Перевозского муниципального   района
 Секретарь комитета:

 Т.В. Кондратьева -         зам. начальника отдела строительства, архитектуры и экологии     администрации  Перевозского муниципального района

              Члены комитета:

              В.Н. Манина
  -             главный специалист по школьному образованию,  вопросам семьи и защиты    имущественных прав детей Управления образования,                                                молодежной политики и социально - правовой защиты детства   администрации  Перевозского муниципального района
 Т.И. Корюхова  -       ведущий специалист по дошкольному  образованию Управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района
О.Е.Клюшникова  -   директор муниципального казенного учреждения Перевозского    муниципального района Нижегородской области «Информационный методический центр»  (по согласованию)
                               Приложение 2
к  постановлению администрации

Перевозского муниципального района Нижегородской области
                                                                                                  от  3 июня 2016 года    № 360 - п

Положение
о конкурсе среди образовательных и социальных учреждений  Перевозского муниципального района Нижегородской области

«Наша цветущая страна»

1. Общие положения

            1.1.  Настоящее положение регламентирует порядок организации, проведения и определение победителей и призеров конкурса среди образовательных и социальных учреждений  Перевозского муниципального района Нижегородской области (далее – район) «Наша цветущая страна» на лучшую организацию и оформление  ландшафтной площадки.
           1.2.  Конкурс проводится с целью организации в районе эколого-развивающей среды, повышения экологической культуры, образовательного уровня, профессиональных навыков и знаний в области экологии, распространения передового педагогического опыта, благоустройства территорий детских учреждений.

1.3.   Конкурс проводится с 6 июля по 13 июля 2016 года.

2. Порядок проведения Конкурса

2.1. Организатором Конкурса является администрация Перевозского муниципального района в лице отдела строительства, архитектуры и  экологии администрации Перевозского муниципального района.
2.2.  В Конкурсе могут участвовать образовательные и социальные учреждения района.

2.3.  Для участия в Конкурсе необходимо не позднее 4 июля 2016 подать заявку в отдел строительства, архитектуры и экологии администрации Перевозского муниципального района каб. № 8 или по телефону 8(83148) 5 – 22 – 92.
                                      3. Критерии оценки ландшафтной площадки

Основными критериями для оценивания работ по благоустройству территории образовательного или социального учреждения являются:

3.1.  Оригинальность идеи;
            3.2.  Научно-исследовательские площадки (географическую, метеорологическую, дендрологическую, так же сюда можно включить экологическую тропу для обучения, просвещения и пропаганды знаний по биологии, экологии, географии и охране окружающей среды);

3.3.  Цветочное оформление;

           3.4.  Санитарно-экологическое состояние участка;

3.5.   Композиционное решение;

            3.6. Оформление элементов ландшафтного дизайна (альпийские горки, водоемы, вертикальное озеленение и т.д.);
           3.7.   Наличие и состояние древесно-кустарниковых насаждений;

           3.8.   «Зеленые классы» для занятий детей на свежем воздухе;

           3.9.   Наличие и функционирование учебно-опытного участка.

                                              4. Оценка конкурсных материалов
4.1.  При подведении итогов Конкурса учитывается соответствие критериям оценки по 5- балльной системе.

4.2.   Итоги Конкурса подводятся в трех номинациях:

   -  лучшая организация и оформление ландшафтной площадки дошкольного учреждения;

   - лучшая организация и оформление ландшафтной площадки школьного учреждения;

  - лучшая организация и оформление ландшафтной площадки социального детского учреждения;

  - лучшая организация и оформление ландшафтной площадки учреждения дополнительного образования детей.

4.3.   На организационный комитет (с правами жюри) возлагается:

  -   просмотр, оценка и сравнение ландшафтных площадок;

  -   подведение итогов Конкурса.

4.4.  В срок до 18 июля 2016 г. организационный комитет подводит итоги Конкурса, определяет победителя и призеров открытым голосованием простым большинством голосов.

5. Результаты Конкурса
5.1.  По результатам Конкурса организационный комитет определяет победителей и призеров по заявленным номинациям.

Победители награждаются почетными Дипломами и денежными премиями.

       5.2.  Результаты Конкурса публикуются в периодическом печатном издании газете Перевозского района «Новый путь» и размещаются на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.perevozadm.ru.